
  

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri della GIUNTA COMUNALE  

(art. 48 T.U. D.lgs.18/8/2000, n. 267) 

 

 

N. 18 Registro Deliberazioni   Data 09/11/2023 
 

OGGETTO : 

PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE PER L’ANNO 2024 DELLE OPERE 

PUBBLICHE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 37 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N.36. Adozione. 

 

L’anno duemilaventitre addì giovedì nove del mese di novembre alle ore 15:00, in Vado Ligure, nella sede 

comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con D.P.R. in data 21 settembre 2023, 

con l’assistenza del vice Segretario Comunale Dott.ssa Del Bono Cristiana, ha adottato la seguente 

deliberazione. 
 

 



  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI SPETTANTI ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento 

del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario 

Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli 

organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, 

alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 

 

RICHIAMATI: 

 

 L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 Il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 

con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato 

Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. 

Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al 

Sindaco; 

 Il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma 

degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati 

nel medesimo atto; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

 

 al comma 1 prevede che, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 

per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile; 

 

 al comma 6 stabilisce che, con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 

delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 

attività. 

 

DATO ATTO CHE: 

 

 E’ necessario definire lo schema di programmazione triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e 

l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2024, documenti che faranno parte integrante del 

D.U.P. e del bilancio di previsione finanziaria per l’esercizio 2024/2026; 

 La programmazione triennale dei lavori deve essere redatta in coerenza con i documenti di 

programmazione economica e finanziaria ed in particolar modo con il bilancio di previsione; 

 



  

VERIFICATO che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici includono i lavori 

superiori ai 150.000 Euro, così come previsto dal comma 2 dello stesso articolo 37 del D. Lgs. 31 

marzo 2023 n. 31; 

 

VISTE le schede predisposte dal Responsabile unico del procedimento, sulla base del precedente 

programma triennale secondo il sistema a “scorrimento”; 

 

RITENUTI gli elaborati di cui sopra meritevoli di approvazione in quanto idonei a soddisfare le 

esigenze necessarie a questa Amministrazione; 

 

DATO ATTO che la presente programmazione verrà allegata al Documento Unico di 

Programmazione 2024/2025/2026 come parte integrante dello stesso; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il 

Responsabile del Servizio Progettazione, Geom. Simona Schinca; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi del decreto legislativo 

36/2023, articolo 15, è il responsabile del Settore del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, 

Arch. Felice Rocca; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000, dal Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma dell’art. 49, 1° 

comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del II° Settore Economico-Finanziario; 

 

VISTO l’articolo 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, secondo 

le modalità previste dall’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Assunti i poteri della GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare, per i motivi suindicati, il “PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-2026 E 

L’ELENCO ANNUALE PER L’ANNO 2024 DELLE OPERE PUBBLICHE” redatto, ai 

sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, dal Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici di questo Comune, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici gli 

adempimenti concernenti la realizzazione delle opere previste nell’elenco annuale, in 

coordinamento con il Responsabile del II° Settore Economico-Finanziario per programmare la 

disponibilità finanziaria delle stesse compatibilmente con il principio del pareggio di bilancio; 

 

3. Di dare atto che la presente programmazione verrà allegata al Documento Unico di 

Programmazione 2024/2025/2026 come parte integrante dello stesso; 

 

*** *** 



  

 

Inoltre, stante la necessità e urgenza di provvedere in merito, 
 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000.- 

 

***.  v  .*** 



  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. GATTO MAURIZIO * 

 IL VICE SEGRETARIO  
 DEL BONO CRISTIANA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


